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1. Наименование междисциплинарного курса: МДК.02.09 Налоговое право 

2. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе освоения дисциплины 

 

Наименование 

трудового действия 

Наименование  

компетенции 

Поэтапные результаты  

освоения дисциплины 

Оценочные 

средства 

Профессиональные компетенции 

 

Учет информации о 

плательщиках страховых 

взносов на обязательное 

пенсионное страхование и 

обязательное 

ПК 2.1 Поддерживать базы данных 

получателей пенсий, пособий, компенсаций и 

других социальных выплат, а также услуг и 

льгот в актуальном состоянии. 

Знает:  

- социальную значимость своей будущей 

профессии, проявлять к ней устойчивый 

интерес; 

- экономическое содержание налогов и 

сборов; 

- функции налогов, содержание понятия 

«налоговая система; 

- отличительные признаки налогов и 

сборов; 

- элементы налогов; 

- виды налогов и сборов; 

- место налогов в системе обязательных 

платежей, осуществлять профессиональное 

толкование нормативных правовых актов для 

реализации прав граждан в сфере пенсионного 

обеспечения и социальной защиты; 

- отличительные признаки моделей 

системы налогов и сборов; 

- налоговые правоотношения, порядок 

организации приема граждан по вопросам 

пенсионного обеспечения и социальной 

защиты; 

- возможные информационно-

коммуникационные технологии, применяемы в 

работе с населением; 

Устный 

опрос, 

реферат/док

лад/сообщен

ие/эссе, 

письменный 

тест, 

контрольная 

работа, 

текущая 

аттестация 



- закономерности и правила общения с 

клиентом; 

- нормативную правовую базу по вопросам 

пенсионного обеспечения и социальной 

защиты; 

- классификацию российской налоговой 

системы; 

- основные принципы начального этапа 

формирования российской налоговой 

системы; 

- основные недостатки в подготовке и 

проведении налоговой реформы в России; 

- основные показатели налоговой 

системы РФ; 

- отличие налогов и сборов от других 

обязательных платежей; 

- отличия всех видов налогов; 

- экономическую сущность налогов в 

системе обязательных платежей; 

- как ориентироваться в вопросах нормативного 

правового регулирования налоговых 

отношений;  

Умеет: 

- осуществлять профессиональные стандарты  

профессиональной деятельности в области . 

формирования и хранения дел получателей 

пенсий, пособий и других социальных выплат; 

- соблюдать нормативно-правовые акты 

при выполнении профессиональных задач. 

отличать налоги и сборы от других 

обязательных платежей; 

- отличать виды налогов; 

- осмысливать экономическую сущность 

налогов в системе обязательных платежей; 



- ориентироваться в вопросах нормативно-

правовом регулирования налоговых  

отношений;  

– оценивать изменения правовой базы отрасли 

налогового права российского 

законодательства; 

-   применять на практике  нормы  

правового регулирования налоговых 

отношений; 

- различать модели систем налогов и 

сборов; 

- различать понятия «налоги» и «сборы»; 

- классифицировать налоги российской 

налоговой системы по соответствующим    

критериям и признакам; 

- выявлять оценивать факты коррупционного 

поведения, давать оценку правомерного и 

неправомерного поведения; 

– принимать решения и совершать 

профессиональные действия в точном 

соответствии с законом. 

- анализировать конкретную ситуацию, 

связанную с реформированием налоговой 

системы; 

- применять информационно-

коммуникационные технологии, в работе с 

населением по индексации и корректировке 

пенсий, назначении пособий, компенсаций и 

других социальных выплат; 

- решать практические задачи по 

правовым аспектам федеральных, 

региональных, местных налогов.  

Имеет практический опыт: 

- анализа налоговых правоотношений; 

- оценки проводимой государственной 

налоговой политики; 



- анализировать правоприменитеьную 

практику; 

- подготовки юридических документов. 

-анализа действующего налогового права в 

области пенсионного обеспечения и 

социальной защиты; 

- приема граждан по вопросам 

консультирования пенсионного обеспечения и 

социальной защиты; 

- определения права на предоставление услуг и 

мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан; 

-  работы с периодическими изданиями с целью 

своевременного ознакомления с изменениями в 

области пенсионного обеспечения и 

социальной защиты населения;  

- публичного выступления и речевой 

аргументации позиции. 

 

Форма промежуточной аттестации 

- по очной форме обучения на базе основного общего образования - 6 семестр - текущая аттестация; 

  



3. Методические материалы, определяющие процедуры и критерии оценивания 

результатов обучения по междисциплинарному курсу. 

Текущий контроль успеваемости 

Типовые задания для оценочного средства – устный опрос 

1. Имеют ли право налоговые органы издавать инструкции по применению налогового 

законодательства? На какие нормативные документы необходимо  ссылаться при ответе?  

2. Сформулируйте  понятие «налоговые правоотношения», определите различия между 

объектом налогового правоотношения исубъектом правоотношения. 

 

3. Предположим, что новый закон, вносящий изменения в главу 22 «Акцизы» НК РФ, был 

официально опубликован 5 января 2013 года. В законе указано, что он вступает в силу с 1 января 

2013 года. Согласно закону ставка акцизу повышается задним числом (с 1 января 2013 г.) 
1. Определить самую раннюю дату вступления в действие положения настоящего  закона, учитывая, что 

налоговый период по акцизу составляет месяц. 

2. Должна ли быть откорректирована дата вступления в самом законе? 

 

 

Критерии Показатели Баллы 

Степень раскрытия 

вопроса 

– соответствие ответов заданным 

вопросам; 

– полнота и глубина раскрытия основных 

понятий проблемы; 

– умение обобщать, сопоставлять 

различные точки зрения по 

рассматриваемому вопросу, 

аргументировать основные положения и 

выводы 

2 балла 

Обоснованность 

выбора литературы 

– умение работать с литературой, 

систематизировать и структурировать 

материал 

 

1 балл 

Участие  в 

обсуждении 

проблемы по 

тематике 

практического 

занятия 

–самостоятельность суждений; 

– соответствие содержания выступления 

обсуждаемой проблеме; 

– умение систематизировать и 

структурировать материал; 

– умение обобщать, сопоставлять 

различные точки зрения по 

рассматриваемому вопросу, 

аргументировать основные положения и 

выводы 

2 балла 

Итого  5 баллов 

 

Типовые задания для оценочного средства – реферат 

1) Исторический аспект развития системы правовых налоговых отношений  в России. 
2) Организация Государственной налоговой службы в Российской Федерации. 

3) Ответственность за нарушения налогового законодательства. 

4) Организация налогового контроля в РФ. 

5) Налоги в период централизованного управления экономикой. 

6) Начало становления российской налоговой системы. 



7) Подготовка налоговой реформы. 

8) Период реформирования. 

9) Современный этап развития. 
10)  Понятие налоговой системы, её важнейшие элементы. Виды налоговых систем в международном 

праве. 

11)  Классификация российской системы налогов и сборов по принадлежности к уровню власти. 

12) Показатели налоговых отношений, налоговые льготы, риски. 

13) Мировая практика применения систем налогообложения. 

14) Порядок исчисления сроков, установленных законодательством о налогах и сборах. 

15) Общие условия установления налогов и сборов. 

16) Установленные понятия: налогоплательщики, плательщики сборов в соответствии 

Налоговым Кодексом РФ. 

17) Права и обязанности налоговых органов. 

18)  Права и обязанности налогоплательщиков. 

19) Правовое регулирование льготного налогообложения для физических лиц. 

20)  Правовое регулирование льготного налогообложения юридических лиц. 

 

Критерии Показатели Баллы  

Актуальность   

проблемы и ее 

понимание автором 

 

– актуальность проблемы и темы; 

– новизна и самостоятельность в 

постановке проблемы; 

– наличие авторской позиции, 

самостоятельность суждений 

1 балл 

Степень раскрытия 

сущности 

проблемы 

 

– соответствие плана теме реферата; 

– соответствие содержания теме и плану 

реферата; 

– полнота и глубина раскрытия основных 

понятий проблемы; 

– умение работать с литературой, 

систематизировать и структурировать 

материал; 

– умение обобщать, сопоставлять 

различные точки зрения по 

рассматриваемому вопросу, 

аргументировать основные положения и 

выводы 

2 балла 

Обоснованность 

выбора литературы 

 

– круг, полнота использования 

источников по проблеме 1 балл 

Соблюдение 

требований к 

оформлению 

 

– правильное оформление ссылок на 

используемую литературу; 

– грамотность и культура изложения; 

– соблюдение требований к оформлению 

и объему реферата 

1 балл 

Итого  5  баллов 

 

Типовые задания для оценочного средства – письменный тест 

1. Из чего состоит законодательство Российской Федерации налогах и сборах: 

а)  из Налогового и бюджетного Кодексов; 

б) из Налогового и Таможенного Кодексов; 



в) из Налогового Кодекса и принятых в соответствии с ним федеральных законов о налогах и 

сборах. 
 

2. Акты законодательства о налогах вступают в силу не ранее чем по:  

а) истечении одного месяца  

со дня их официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового  

б) периода по соответствующему налогу  

  

3. Акты налоговых органов, действия или бездействие их должностных лиц могут 

быть обжалованы: 

а) вышестоящий налоговый орган (вышестоящему должностному лицу) или в суд; 

б) только в суде.  

   

4. В Российской Федерации устанавливаются следующие виды налогов: 

а) федеральные налоги и сборы,  налоги и сборы субъектов Российской Федерации и местные налоги 

и сборы; 

б) таможенные налоги и пошлины, НДС, налоги на прибыль.  

  

5. Все неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов законодательства о налогах 

и сборах толкуются: 

а) в пользу налогоплательщика; 

б) в пользу государства.  

 

6. Камеральная проверка проводится по месту нахождения:  

а) налоговых органов; 

б) налогоплательщика. 

 
7. Могут ли субъекты РФ устанавливать налоги и сборы (ставку и виды): 

а)да; 

б)нет. 

 

8. Налог – это обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый:  

а) с организаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на 

праве  собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления денежных средств в 

целях финансового обеспечения деятельности государства; 

б)налог-это материальный результат налоговых отношений в форме принудительного изъятия 

государством части имущества(включая денежную форму. 

 
9.Функции налога: 

а) регулирующая, фискальная, контрольная. 

б) императивная, законная, абстрактная. 

 

10. Налоговое право – это: 

а) акты, основное содержание которых составляют налоговые нормы; 

б) совокупность финансово-правовых норм, регулирующих общественные отношения по установлению и 

взиманию в бюджеты разных уровней и государственные внебюджетные фонды обязательных, 

индивидуально безэквивалентных денежных платежей. 

 

Критерии Показатели Баллы  

Количество 

правильных ответов 

0-30% 2 балла 

31-54% 3 балла 



55-74% 4 балла 

75-100% 5 баллов 

Итого  Максимально 5  баллов 

 

Типовые задания для оценочного средства – контрольная работа 

КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА 

Задание 1. Опираясь на НК РФ охарактеризуйте налоговые права участников налоговых 

отношений. 

Задание 2. Определите базовые понятия: 

- общий  налог; 

- налоговый контроль 

- сбор. 

Задание 3. Решение задач:  

Задача 1. 

Предположим, что новый закон, вносящий изменения в главу 22 «Акцизы» НК РФ, был 

официально опубликован 5 января 2012 года. В законе указано, что он вступает в силу с 1 января 

2012 года. Согласно закону ставка акцизу повышается задним числом (с 1 января 2012 г.) 

1. Определить самую раннюю дату вступления в действие положения настоящего  

закона, учитывая, что налоговый период по акцизу составляет месяц. 

2. Должна ли быть откорректирована дата вступления в самом законе? 

Задача 2. 

Федеральная налоговая служба выпустила письмо, разъясняющее положения НК РФ, на 

основании которого налоговый инспектор считает, что налог на прибыль занижен из-за 

неправомерного снижения затрат в себестоимость. 
1. Какую нормативную силу имеет данное письмо для налоговых органов и налогоплательщика? 

2. Какое значение будет иметь данное письмо в случае рассмотрения спора судом?   

 

Задание 4.  Тест. 

1. «Налоговое Действие», для совершения которого установлен срок, может быть выполнено 

до: 

а) сорока восьми часов последнего дня срока;  

б) двадцати четырех часов последнего дня срока.  

  

2. Акты законодательства о налогах вступают в силу не ранее чем по:  

а) истечении одного месяца  

со дня их официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового  

б) периода по соответствующему налогу  

  

3. Акты налоговых органов, действия или бездействие их должностных лиц могут 

быть обжалованы: 

а) вышестоящий налоговый орган (вышестоящему должностному лицу) или в суд; 

б) только в суде.  

   

4. В Российской Федерации устанавливаются следующие виды налогов: 

а) федеральные налоги и сборы,  налоги и сборы субъектов Российской Федерации и местные налоги 

и сборы; 



б) таможенные налоги и пошлины, НДС, налоги на прибыль.  

  

5. Все неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов законодательства о налогах 

и сборах толкуются: 

а) в пользу налогоплательщика; 

б) в пользу государства.  

 

6. Камеральная проверка проводится по месту нахождения:  

а) налоговых органов; 

б) налогоплательщика. 

 
8. Могут ли субъекты РФ устанавливать налоги и сборы (ставку и виды): 

а)да; 

б)нет. 

 

8. Налог – это обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый:  

а) с организаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на 

праве  собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления денежных средств в 

целях финансового обеспечения деятельности государства; 

б)налог-это материальный результат налоговых отношений в форме принудительного изъятия 

государством части имущества(включая денежную форму. 

 
9.Функции налога: 

а) регулирующая, фискальная, контрольная. 

б) императивная, законная, абстрактная. 

 

10. Налоговое право – это: 

а) акты, основное содержание которых составляют налоговые нормы; 

б) совокупность финансово-правовых норм, регулирующих общественные отношения по установлению и 

взиманию в бюджеты разных уровней и государственные внебюджетные фонды обязательных, 

индивидуально безэквивалентных денежных платежей. 

 

Критерии Показатели Баллы  

Соответствие  

представленных 

ответов освоенному 

содержанию 

образования 

 

– полнота и глубина раскрытия основных 

понятий проблемы; 

– умение работать с литературой, 

систематизировать и структурировать 

материал; 

– умение обобщать, сопоставлять 

различные точки зрения по 

рассматриваемому вопросу, 

аргументировать основные положения и 

выводы 

2 балла 

Полнота раскрытия  

вопроса  (вопросов) 

 

– полнота и глубина раскрытия основных 

понятий проблемы; 

– умение работать с литературой, 

систематизировать и структурировать 

материал; 

– умение обобщать, сопоставлять 

различные точки зрения по 

рассматриваемому вопросу, 

аргументировать основные положения и 

выводы 

1 балл 



Проявление своей 

позиции и 

критичности  

мышления   по 

сущности 

проблемы 

– наличие авторской позиции; 

– проявление разумной доли 

конструктивной критичности в 

рассуждениях; 

 

1 балл 

Аргументация  с 

опорой на примеры 

из социальной 

практики 

– использование  профессиональных 

источников, социального опыта, 

материалов СМИ 
1 балл 

Итого  5 баллов 

 

 

Итоговая аттестация обучающихся 

Итоги текущего контроля успеваемости подводятся преподавателем на последнем занятии 

с учётом успеваемости и посещаемости за семестр – текущая аттестация.  
 


